
INDICKÝ OCEÁN 

Je rozlohou 3. největší 76 mil. km2. Rozkládá se převážně na 

jižní polokouli. Součástí jsou ostrovy: Madagaskar, Cejlon, 

Andamany, Maledivy, Nikobary, Lakadivy,.. (najdi si je a 

ukaž na mapě v Atlase strana 138 - 139) 

Severní část oceánu ovlivňují pravidelné větry MONZUNY, 

které s sebou přinášejí obrovské množství srážek (způsobují 

sezónní změny větrů a mořských proudů).  

Nejhlubším místem oceánu je JÁVSKÝ PŘÍKOP. 

Významné přístavy: DAR ES SALAAM, KARÁČÍ, 

MUMBAI, KALKATA, PERTH, DURBAN…(najdi si je a 

ukaž na mapě v Atlase strana 138 - 139) 

Do Indického oceánu ústí celá řada významných řek: 

ZAMBEZI, INDUS, GANGA, EUFRAT, TIGRIS, 

BRAHMAPUTRA, IRAVADI…(najdi si je a ukaž na mapě 

v Atlase strana 138 - 139) 

 



SEVERNÍ LEDOVÝ OCEÁN 

Je rozlohou 11,4 mil. km2 ze všech nejmenší. 

Leží převážně za polárním kruhem. Jeho střední část 

tvoří Arktická pánev, která je trvale pokryta ledem. Při 

březích EVROPY, ASIE, AMERIKY se táhne šelf. 

Oceán má ze všech oceánů nejmenší hloubku, nejnižší 

průměrnou teplotu a vlivem nízkého výparu a značného 

přítoku řek má nižší slanost. 

Do Severního ledového oceánu ústí tyto významné 

řeky: Lena, Jenisej, Kolyma, Ob, Mackenzie,… (najdi si 

je a ukaž na mapě v Atlase strana 137) 

Přístavy: Murmansk, Archangelsk. (najdi si je a ukaž na 

mapě v Atlase strana 137) 

 

 


